UBND TỈNH LONG AN
SỞ LAO ĐỘNG - THƯƠNG BINH

VÀ XÃ HỘI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:                /KH - SLĐTBXH Long An, ngày       tháng  5  năm 2024

KẾ HOẠCH
Tổ chức Ngày hội việc làm tỉnh Long An năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 1062/KH-SLĐTBXH ngày 08/3/2024 của Sở Lao động
- Thương binh và Xã hội về việc triển khai thực hiện kinh phí sự nghiệp thuộc
Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024; Kế hoạch số
2391/KH-SLĐTBXH ngày 17/5/2024 của Sở Lao động – Thương binh và Xã hội
về việc triển khai thực hiện Tiểu dự án 4.3. Hỗ trợ việc làm bền vững thuộc
Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024,

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội xây dựng Kế hoạch tổ chức Ngày
hội việc làm tỉnh Long An năm 2024 (Ngày hội), như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU
1. Mục đích
- Tuyên truyền, phổ biến chính sách pháp luật về giáo dục nghề nghiệp,

việc làm để nâng cao nhận thức của thanh niên, học sinh, sinh viên và người lao
động về vai trò, tầm quan trọng của việc học nghề, giải quyết việc làm cho  người
lao động.

- Cung cấp thông tin về ngành, nghề đào tạo của các Trường Cao đẳng, Đại
học và các cơ sở giáo dục nghề nghiệp; giúp học sinh lựa chọn ngành, nghề, trình
độ đào tạo phù hợp với khả năng, sở trường và nguyện vọng của bản thân. Góp
phần chuyển biến mạnh mẽ công tác phân luồng học sinh sau tốt nghiệp THCS và
THPT vào học các trình độ GDNN phù hợp với yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội
của địa phương.

- Cung cấp thông tin về thị trường lao động trong nước và ngoài nước giúp
người lao động, học sinh, sinh viên, đặc biệt là lao động thất nghiệp có nhu cầu
tìm việc làm, học nghề, góp phần giải quyết việc làm, tư vấn nghề nghiệp, phục
vụ phục hồi và phát triển kinh tế  - xã hội của tỉnh.

- Tạo điều kiện thuận lợi cho các cơ quan, doanh nghiệp, nhà tuyển dụng
lựa chọn được nguồn nhân lực phù hợp với nhu cầu tuyển dụng của đơn vị; các
cơ sở đào tạo tiếp nhận thông tin từ học sinh, sinh viên, đặc biệt là từ đơn vị sử
dụng lao động làm cơ sở để xây dựng chiến lược đào tạo phù hợp với nhu cầu xã
hội.

- Giúp các doanh nghiệp, tổ chức, cơ sở giáo dục nghề nghiệp tham gia
Ngày hội, quảng bá, tăng cường kết nối, hợp tác, giới thiệu đến thị trường hình
ảnh tiềm năng phát triển của đơn vị.

2

2. Yêu cầu
- Tổ chức Ngày hội việc làm đảm bảo tiết kiệm, thiết thực, hiệu quả huy động

được nhiều thành phần, lực lượng tham gia mang lại lợi ích thực sự cho học sinh, sinh
viên, người lao động, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục nghề nghiệp và các cơ quan, đơn vị
liên quan.

- Các hoạt động diễn ra trong Ngày hội phải được sắp xếp, tổ chức khoa học,
thuận tiện cho các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân tham dự.

- Có sự phối hợp chặt chẽ, thống nhất, hiệu quả giữa Sở Lao động - Thương binh
và Xã hội và các cơ quan, đơn vị liên quan trong việc tổ chức Ngày hội.

II. NỘI DUNG
1. Các hoạt động trọng tâm
1.1. Hoạt động tuyên truyền
Tuyên truyền phổ biến chính sách pháp luật về giáo dục nghề nghiệp, việc

làm; các chính sách ưu đãi về đào tạo nghề, việc làm và chính sách hỗ trợ vay vốn
đối với người lao động có nhu cầu đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp
đồng.

1.2. Hoạt động tư vấn học nghề, việc làm
Tổ chức thông tin về thị trường lao động trong và ngoài tỉnh; thông tin tuyển

dụng lao động; tư vấn ngành, nghề đào tạo ở các cơ sở giáo dục đại học, giáo dục
nghề nghiệp; tư vấn, giới thiệu việc làm trong nước và đi làm việc nước ngoài phù
hợp với năng lực bản thân và điều kiện của gia đình của học sinh, sinh viên và
người lao động.

1.3. Hoạt động tuyển dụng lao động, tuyển sinh đào tạo
Các cơ sở giáo dục nghề nghiệp, giáo dục đào tạo và các doanh nghiệp tổ

chức sơ tuyển, phỏng vấn, tuyển dụng lao động; tuyển sinh đào tạo; người lao
động có nhu cầu đăng ký đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài.

2. Thành phần tham dự Ngày hội: 165 đại biểu
- Lãnh đạo UBND tỉnh (01 người).
- Văn phòng UBND tỉnh (02 người).
- Đại diện lãnh đạo: Sở Giáo dục và Đào tạo; Hội Doanh nhân trẻ tỉnh Long

An; Hiệp hội Doanh nghiệp huyện Bến Lức; Liên đoàn Lao động tỉnh; Hội Cựu
chiến binh tỉnh; Tỉnh đoàn; Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh; Hội Nông dân tỉnh; Hội
Khuyến học tỉnh (09 người).

- Sở Lao động - Thương binh và Xã hội: Lãnh đạo Sở, lãnh đạo và chuyên
viên Phòng Lao động - Việc làm và Giáo dục nghề nghiệp, Văn phòng Sở (05
người).

- Đại diện lãnh đạo UBND và Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội
các huyện: Bến Lức, Tân Trụ, Thủ Thừa, Cần Đước, Cần Giuộc (10 người).

- Đại diện Lãnh đạo UBND các xã, phường, thị trấn của các huyện: Bến
Lức (15 người).

3

- Đại diện Ban Giám đốc và lãnh đạo các phòng chuyên môn của Trường
Cao đẳng Long An – Cơ sở Bến Lức (05 người).

- Đại diện Ban Giám đốc và lãnh đạo các phòng chuyên môn của Trung tâm
Dịch vụ việc làm Long An (08 người).

- Đại diện Ban Giám hiệu các trường THPT trên địa bàn các huyện: Bến
Lức, Tân Trụ, Thủ Thừa, Cần Đước, Cần Giuộc và đại diện các trường THCS trên
địa bàn huyện Bến Lức (66 người).

- Đại diện các cơ sở giáo dục đại học, giáo dục nghề nghiệp; Doanh nghiệp
tham gia Ngày hội. Trong đó dự kiến có 05 cơ sở giáo dục đại học, giáo dục nghề
nghiệp; 10 doanh nghiệp tuyển dụng lao động trong nước, 05 doanh nghiệp đưa
lao động đi làm việc nước ngoài (40 người).

- Báo Long An; Đài Phát thanh và Truyền hình Long An; Đài Truyền thanh
huyện Bến Lức (04 người).

3. Quy mô tổ chức Ngày hội việc làm
- Tổng số đơn vị tham gia Ngày hội 20 đơn vị, doanh nghiệp và cơ sở giáo

dục đại học, giáo dục nghề nghiệp. Dự kiến bố trí 20 gian hàng dành cho các cơ
sở giáo dục đại học, giáo dục nghề nghiệp, doanh nghiệp có nhu cầu quảng bá,
kết hợp tư vấn, phỏng vấn.

- Dự kiến khoảng 2.550 người lao động, học sinh, sinh viên trực tiếp tham
gia Ngày hội, trong đó:

+ Người lao động đang hưởng trợ cấp Bảo hiểm thất nghiệp 100 người.
+ Sinh viên, học sinh các cơ sở giáo dục nghề nghiệp 500 người (Trường

Cao đẳng Long An - Cơ sở Bến Lức: 300 người; Trung tâm DVVL Long An: 200
người).

+ Học sinh khối 12 của 18 Trường THPT thuộc địa bàn các huyện Bến Lức,
Tân Trụ, Thủ Thừa, Cần Đước, Cần Giuộc: 900 người.

+ Học sinh khối 09 của 15 Trường THCS thuộc địa bàn huyện Bến Lức:
750 người.

+ Người lao động địa phương có nhu cầu tìm kiếm việc làm, tìm hiểu thông
tin thị trường lao động (Thanh niên xuất ngũ, lao động thất nghiệp, lao động muốn
chuyển đổi việc làm, …): 300 người.

4. Thời gian tổ chức: 08 giờ 00 phút, ngày 02/6/2024 (Chủ nhật).
5. Địa điểm: Trường Cao đẳng Long An - Cơ sở Bến Lức; địa chỉ số 277

khu phố 10, Quốc lộ 1A, thị trấn Bến Lức, huyện Bến Lức, tỉnh Long An.
6. Hình thức: Trực tiếp.
7. Chương trình Ngày hội việc làm tỉnh Long An năm 2024.
(Chương trình chi tiết kèm theo).
III. KINH PHÍ THỰC HIỆN
Tổng kinh phí thực hiện: 236.080.000 đồng (Bằng chữ: hai trăm ba mươi

sáu triệu không trăm tám mươi ngàn đồng).
(Đính kèm Bảng dự trù kinh phí).

4

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Phòng Lao động - Việc làm và Giáo dục nghề nghiệp thuộc Sở
- Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ việc làm Long An và các cơ quan, đơn

vị có liên quan tham mưu xây dựng Kế hoạch tổ chức Ngày hội.
- Tham mưu Lãnh đạo Sở phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo thông tin,

tạo điều kiện cho học sinh khối lớp 09, lớp 12 trên địa bàn các huyện tham gia
Ngày hội.

- Tham mưu Lãnh đạo Sở phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch
hỗ trợ treo băng rôn trên các tuyến đường trọng điểm gần địa điểm tổ chức Ngày
hội và các huyện Bến Lức, Tân Trụ, Thủ Thừa, Cần Đước, Cần Giuộc.

- Tham mưu Lãnh đạo Sở phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư, Ban Quản
lý khu kinh tế tỉnh, Sở Công thương, Hội Doanh nhân trẻ tỉnh, Hiệp hội Doanh
nghiệp tỉnh thông tin đến các doanh nghiệp về thời gian tổ chức Ngày hội để các
doanh nghiệp có nhu cầu tuyển dụng lao động tham gia.

- Thông tin Kế hoạch tổ chức Ngày hội việc làm tỉnh Long An năm 2024
trên Cổng thông tin điện tử của tỉnh và Trang thông tin điện tử của Sở.

- Phát hành thư mời đại biểu, các cơ sở giáo dục đại học, cơ sở giáo dục
nghề nghiệp, các doanh nghiệp tham gia; cơ quan báo, đài đến dự và đưa tin.

- Tổ chức phương tiện phục vụ Ngày hội; phương tiện đưa rước học sinh;
thực hiện thanh quyết toán kinh phí tổ chức Ngày hội theo quy định.

- Tổng hợp báo cáo kết quả tổ chức Ngày hội việc làm.
2. Trung tâm Dịch vụ việc làm Long An
- Phối hợp với phòng chuyên môn của Sở Lao động - Thương binh và Xã

hội triển khai thực hiện Kế hoạch tổ chức Ngày hội.
- Thiết kế nội dung thông tin tuyên truyền các bản sự kiện, băng rôn và in ấn,

lắp đặt các nội dung bảng backdrop (sự kiện), băng rôn chào mừng đại biểu trước
cổng ra vào khu vực tổ chức, băng rôn đứng treo gần khu vực tổ chức Ngày hội;
trang trí sân khấu, ...

- Phối hợp với Trường Cao đẳng Long An - Cơ sở Bến Lức chuẩn bị cơ sở
vật chất, hậu cần (Hội trường, âm thanh, bố trí gian hàng, ...).

- Phối hợp Hội Cựu chiến binh, Tỉnh đoàn, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh thông
tin, tạo điều kiện cho đoàn viên, hội viên tham gia Ngày hội.

- Phối hợp thông tin tuyên truyền về Kế hoạch tổ chức Ngày hội trên Đài
Phát thanh và Truyền hình Long An, Đài Truyền thanh các huyện, xe phát thông
tin lưu động trên các tuyến đường, khu dân cư trên địa bàn; Cổng thông tin điện
tử, zalo, facebook của Trung tâm, ...; phối hợp với VNPT gửi tin nhắn đến người
lao động thông tin về tổ chức Ngày hội việc làm.

- Tư vấn, tuyên truyền cho người lao động đang hưởng chính sách bảo hiểm
thất nghiệp có nhu cầu tìm việc làm tham gia Ngày hội.

- Thông tin tuyên truyền và tập trung học sinh tham gia Ngày hội để tạo cơ hội
cho học sinh tiếp cận và nắm bắt thông tin thị trường lao động.

5

- Khảo sát nhu cầu tuyển dụng của các doanh nghiệp trong khu/cụm công
nghiệp trên địa bàn tỉnh Long An và tham mưu mời doanh nghiệp tham gia Ngày
hội.

- Tổng hợp kết quả, nhu cầu tuyển dụng, việc làm của doanh nghiệp và
người lao động, tiếp tục triển khai hoạt động kết nối việc làm sau khi kết thúc
Ngày hội.

3. Trường Cao đẳng Long An – Cơ sở Bến Lức
- Phối hợp các đơn vị có liên quan tham gia tổ chức Ngày hội việc làm.
- Hỗ trợ bố trí địa điểm tổ chức, hội trường, cơ sở vật chất, trang thiết bị cần

thiết; công tác an ninh trật tự, vệ sinh, giữ xe cho doanh nghiệp và người lao động đến
tham gia Ngày hội.

- Thông tin tuyên truyền và tập trung học sinh của Trường tham gia Ngày hội
để tạo cơ hội cho học sinh tiếp cận và nắm bắt thông tin thị trường lao động.

4. Trân trọng đề nghị Sở Giáo dục và Đào tạo
- Thông tin, tuyên truyền về Ngày hội việc làm đến toàn thể giáo viên, học sinh

các trường Trung học phổ thông (THPT) trên địa bàn các huyện Bến Lức, Tân Trụ,
Thủ Thừa, Cần Đước, Cần Giuộc.

- Chỉ đạo các trường có cấp THPT trên địa bàn các huyện Bến Lức, Tân Trụ,
Thủ Thừa, Cần Đước, Cần Giuộc huy động học sinh lớp 12 tham gia Ngày hội
theo nội dung Kế hoạch; ít nhất mỗi trường có 50 học sinh tham gia và hướng dẫn
đưa rước học sinh đến địa điểm tham gia Ngày hội.

- Chỉ đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Bến Lức yêu cầu các trường
Trung học cơ sở trên địa bàn huyện huy động động học sinh lớp 09 tham gia Ngày
hội theo nội dung Kế hoạch; ít nhất mỗi trường có 50 học sinh tham gia và hướng
dẫn đưa rước học sinh đến địa điểm tham gia Ngày hội.

5. Trân trọng đề nghị Liên đoàn Lao động tỉnh, Tỉnh đoàn, Hội Cựu chiến
binh tỉnh, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, Hội Nông dân tỉnh

Thông tin, tuyên truyền về Kế hoạch tổ chức Ngày hội việc làm đến toàn thể
người lao động, thanh niên, đoàn viên, hội viên tham gia Ngày hội.

6. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội các huyện Bến Lức, Tân Trụ,
Thủ Thừa, Cần Đước, Cần Giuộc

- Thông tin, tuyên truyền, vận động người lao động thất nghiệp có nhu cầu
việc làm, người lao động có nhu cầu chuyển đổi nghề nghiệp,… trên địa bàn tham
gia Ngày hội.

- Tham mưu UBND huyện chỉ đạo UBND các xã, thị trấn rà soát, tổng hợp
danh sách mời người lao động, bộ đội xuất ngũ và các đối tượng có nhu cầu tại
địa phương tham gia Ngày hội (dự kiến mỗi xã, thị trấn từ 20 đến 30 lao động).

7. Các cơ sở giáo dục đào tạo, giáo dục nghề nghiệp tham gia Ngày hội
Chuẩn bị tài liệu, nội dung tuyên truyền giới thiệu về ngành nghề, trình độ

đào tạo; cơ hội việc làm sau tốt nghiệp. Trang trí gian hàng đảm bảo tổ chức các
hoạt động tư vấn tuyển sinh thiết thực, hiệu quả thu hút học sinh, sinh viên người
lao động tham gia.

6

8. Doanh nghiệp tham gia Ngày hội
- Trang trí gian hàng, chuẩn bị tài liệu, phương tiện, sản phẩm tiêu biểu của

đơn vị để giới thiệu, tư vấn ngành nghề, vị trí việc làm mà doanh nghiệp đang có nhu
cầu tuyển dụng lao động. Tổ chức phỏng vấn tuyển dụng trực tiếp tại Ngày hội.

- Cung cấp thông tin tuyển dụng cho Trung tâm Dịch vụ việc làm Long An
tổng hợp để thực hiện công tác thông tin tuyên truyền.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Ngày hội việc làm tỉnh Long An năm 2024./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh (báo cáo);
- Sở Giáo dục và Đào tạo; Sở Kế hoạch và Đầu tư;
Sở Công thương; Ban Quản lý khu tế tỉnh (phối hợp);
- Liên đoàn Lao động tỉnh; Tỉnh đoàn;
Hội Cựu chiến binh tỉnh; Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh;
Hội Nông dân tỉnh;
- UBND các huyện Bến Lức, Tân Trụ, Thủ Thừa,
Cần Đước, Cần Giuộc;
- Hội Doanh nhân trẻ tỉnh Long An; Hiệp hội Doanh
nghiệp huyện Bến Lức;
- Phòng LĐTB&XH các huyện Bến Lức, Tân Trụ
Thủ Thừa, Cần Đước, Cần Giuộc;
- Trường Cao đẳng Long An;
- Trung tâm Dịch vụ việc làm Long An;
- Lưu: VT, LĐVL&GDNN.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Đại Tánh

7

CHƯƠNG TRÌNH
Ngày Hội việc làm tỉnh Long An năm 2024

TT Nội dung Đơn vị thực hiện Ghi chú

1 Đón tiếp đại biểu và bố trí các đơn
vị tham gia gian hàng Ban Tổ chức

2 Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu

3 Phát biểu khai mạc Ngày Hội việc
làm tỉnh Long An năm 2024

Lãnh đạo Sở Lao động -
Thương binh và Xã hội

4

Thông tin về nhu cầu tuyển dụng
lao động; chính sách hỗ trợ vay
vốn đối với người lao động có nhu
cầu đi làm việc có thời hạn ở nước
ngoài theo hợp đồng.

Trung tâm Dịch vụ việc
làm Long An

5
Phát biểu của Đại diện Doanh
nghiệp, cơ sở giáo dục nghề
nghiệp tham dự ngày hội

Doanh nghiệp, cơ sở giáo
dục nghề nghiệp

6 Phát biểu chỉ đạo của UBND tỉnh
(nếu có) Lãnh đạo UBND tỉnh

7 Tham dự các hoạt động ngày Hội
việc làm tỉnh Long An năm 2024

Đại biểu, doanh nghiệp,
cơ sở giáo dục đại học,
cơ sở giáo dục nghề
nghiệp, Trung tâm Dịch
vụ việc làm Long An,
học sinh, sinh viên, người
lao động.

8 Bế mạc Ban Tổ chức

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-17T15:40:16+0700
	Tỉnh Long An
	Nguyễn Đại Tánh<tanhnd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-17T16:35:31+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	SỞ LAO ĐỘNG, THƯƠNG BINH VÀ XÃ HỘI<sld@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-17T16:35:32+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	SỞ LAO ĐỘNG, THƯƠNG BINH VÀ XÃ HỘI<sld@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-17T16:35:33+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	SỞ LAO ĐỘNG, THƯƠNG BINH VÀ XÃ HỘI<sld@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-17T16:35:43+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	SỞ LAO ĐỘNG, THƯƠNG BINH VÀ XÃ HỘI<sld@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!